Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

12 сентября 2017 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Казаковой Н.Н.,

при секретаре Даниловой Э.В.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимого ФИО8 и его защитника – адвоката Нигматуллина Р.Ш., 

подсудимого ФИО9 и его защитника – адвоката Вагина И.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

ФИО9, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО9 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием 

<

данные изъяты> (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в особо крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

В мае ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8 и ФИО9 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц с целью извлечения финансовой прибыли, при этом договорились между собой о том, что ФИО9 должен был выполнять функции 

<

данные изъяты> используя 

<

данные изъяты> находить для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и находить потребителей, которым они будут незаконно сбывать наркотические средства, ФИО8 должен был 

<

данные изъяты> приобретенные наркотические средства в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> приобретенные наркотические средства для незаконного сбыта, 

<

данные изъяты> наркотическими средствами, 

<

данные изъяты> которых должен был передавать ФИО9, который в свою очередь после оплаты денежных средств потребителями за наркотическое средство, используя 

<

данные изъяты> должен был 

<

данные изъяты> ФИО8 

<

данные изъяты> покупателям наркотических средств. Полученные от реализации наркотических средств денежные средства распределялись в равных долях между ФИО8 и ФИО9 Для реализации совместного преступного умысла с целью поиска наркотических средств для реализации и поиска 

<

данные изъяты> для незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 зарегистрировался в программах обмена сообщениями «

<

данные изъяты> под именем пользователя (ником) «

<

данные изъяты> 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, ФИО8 и ФИО9 согласно заранее распределенным ролям, согласно которому ФИО9, используя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> наркотических средств, тем самым 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а ФИО8 

<

данные изъяты> полимерные пакетики с наркотическим средством в 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ФИО9 адреса 

<

данные изъяты> ФИО9, действуя согласованно с ФИО8, после получения на счет своего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за наркотическое средство, используя 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> посредством 

<

данные изъяты> в программах обмена 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщал покупателям наркотического средства адреса оборудованных ФИО8 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. Полученные в виде прибыли от продажи наркотических средств денежные средства делились в равных долях между ФИО9 и ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут до 15 часов 24 минут ФИО8, действуя согласованно с ФИО9, оборудовал 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0.45 г. за фиксатором входной 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> и посредством 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1 адрес 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 27 минут Свидетель №2, осуществляющий на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие - проверочную закупку наркотических средств в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> связался с ФИО9, в пользовании которого находилось имя пользователя (ник) «nigga niggadyai» и договорился о приобретении наркотического средства на сумму 900 рублей. В ответ ФИО9, действуя в сговоре и согласованно с ФИО8, 

<

данные изъяты> Свидетель №2 номер 

<

данные изъяты>, на счет которого необходимо 

<

данные изъяты> денежные средства за наркотическое средство. В этот же день в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 53 минут Свидетель №2, находясь в салоне связи «Евросеть» по проспекту 

<

адрес>» 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО9 счет 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 900 рублей. После чего ФИО9 в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> связался с Свидетель №2 

<

данные изъяты> ему адрес 

<

данные изъяты> ФИО8 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл наркотическое средство. Около 17 часов 35 минут Свидетель №2 забрал из оборудованного ФИО8 

<

данные изъяты> за фиксатором входной 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> обмотанный 

<

данные изъяты> полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0.45 

<

адрес> Свидетель №2 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере действуя в сговоре и согласованно с ФИО9, оборудовал 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.07 г за фиксатором входной 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> и посредством 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил ФИО9 адрес 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут Свидетель №1, осуществляющий на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие - проверочную закупку наркотических средств в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> связался с ФИО9, в пользовании которого находилось имя пользователя (

<

данные изъяты>» и договорился о приобретении наркотического средства на сумму 1000 рублей. В ответ ФИО9, действуя в сговоре и согласованно с ФИО8 отправил Свидетель №1 номер 

<

данные изъяты>, на счет которого необходимо оплатить денежные средства за наркотическое средство. В этот же день около 18 часов 57 минут Свидетель №1, находясь в салоне сотовой связи «МТС» по 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО9 счет электронного кошелька денежные средства в сумме 1000 рублей. Далее, ФИО9 около 19 часов 03 минут в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> связался с Свидетель №1 сообщил ему адрес оборудованного ФИО4 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. После чего, около 19 часов 19 минут Свидетель №1 забрал из оборудованного ФИО4 

<

данные изъяты> за фиксатором входной 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> обмотанный изолентой полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.07 

<

адрес> Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им наркотическое средство.

В период времени с конца марта 

<

адрес> года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, пользуясь принадлежащим своему знакомому ФИО5 автомобилем марки «Субару Импреза» с г.р.з. №, развез по разным адресам, спрятал в 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> часть приготовленного для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, оставив в принадлежащем ФИО5 автомобиле часть приготовленного для незаконного сбыта 

<

данные изъяты> в полимерные пакетики вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г и вещества, содержащего в своем составе 1

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства фенилацетилиндол 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 14.88 г и посредством сообщений в 

<

данные изъяты> сообщил ФИО9 адреса 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 50 минут ФИО8 совместно с ФИО9 оборудовал для дальнейшего незаконного сбыта 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.43 г возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.69 г возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.70 г возле гаража № в 

<

данные изъяты>, расположенном слева от 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.86 г возле гаража № в 

<

данные изъяты>, расположенном слева от 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.52 г возле гаража № в 

<

данные изъяты>, расположенном слева от 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.44 г возле гаража № в гаражном массиве, расположенном за зданием № «а» по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.01 г возле гаража № в 

<

данные изъяты>, расположенном за зданием № «а» по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.44 г возле 

<

данные изъяты> № в 

<

данные изъяты>, расположенном за зданием № «а» по 

<

адрес> тракт 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 05 минут сотрудниками полиции, осуществляющими на основании ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № от ДД.ММ.ГГГГ, оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение ФИО8 был задержан возле 

<

адрес>. В этот же день на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в сумке ФИО8 были обнаружены и изъяты 7 полимерных пакетиков с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 29.69 г и 4 полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства фенилацетилиндол [

<

данные изъяты> общей массой 13.29 г. В этот же день в период времени с 12 часов 05 минут до 18 часов 30 минут сотрудниками полиции был проведен обыск в квартире ФИО8 по адресу 

<

адрес>8, в ходе которого были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетиков с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 74.41 г, 2 полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства фенилацетилиндол 

<

данные изъяты> общей массой 10.11 г, 21 полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) общей массой 10.36 г, 1 полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе метил 2

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.55 г, 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 43 минут сотрудниками полиции, осуществляющими на основании ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № от ДД.ММ.ГГГГ, оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение ФИО9 был задержан на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на нечетной стороне по проспекту Октября 

<

адрес>. После чего на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3 подъезда 

<

адрес> по проспекту Октября 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в левом наружном кармане куртки ФИО9 были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетиков с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 19.79 г и 3 полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства фенилацетилиндол 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7.94 г. В этот же день в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 18 минут сотрудниками полиции был проведен обыск в квартире ФИО9 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 65.20 г, 2 полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства фенилацетилиндол 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 13.46 г.

Также сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты оставленные ранее ФИО8 в целях дальнейшего сбыта в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> РБ был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.43 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 55 возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> РБ был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.69 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> РБ был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.70 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.86 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном слева от 

<

адрес> РБ был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.52 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 35 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном за зданием № «а» по 

<

адрес> тракт 

<

адрес> был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.44 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 10 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном за зданием № «а» по 

<

адрес> тракт 

<

адрес> был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.01 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 45 минут до 01 часа 55 минут возле гаража № в гаражном массиве, расположенном за зданием № «а» по 

<

адрес> тракт 

<

адрес> был изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.44 г.

ФИО8 и ФИО9 своими умышленными действиями нарушили ст. 5-39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от ДД.ММ.ГГГГ, которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации и совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием 

<

данные изъяты> в особо крупном размере наркотических средств 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 258.09 г, что является особо крупным размером, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 36.28 г, что является крупным размером, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 23.4 г, что является крупным размером, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 10.36 г, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) бутановой кислоты общей массой 1.55 г, что является крупным размером, при этом незаконно сбыли из вышеуказанной массы наркотических средств наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.45 г и наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.07 г, однако были задержаны в результате производства оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции и у них изъята оставшаяся часть наркотического средства, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 и ФИО8 вышеуказанным обстоятельствам. 

Общая масса приготовленного ФИО8 и ФИО9 для незаконного сбыта и изъятого сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 257.64 г.

Общая масса приготовленного ФИО8 и ФИО9 для незаконного сбыта и изъятого сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 36.28г.

Общая масса приготовленного ФИО8 и ФИО9 для незаконного сбыта и изъятого сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> составила 23.4 г.

Общая масса приготовленного ФИО8 и ФИО9 для незаконного сбыта и изъятого сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) составила 10.36 г.

Общая масса приготовленного ФИО8 и ФИО9 для незаконного сбыта и изъятого сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 1.55 г. 

Наркотические средства:

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества, 

<

данные изъяты>] и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>] и его производные, независимо от его количества, 

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества,

<

данные изъяты>) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и его производные, независимо от его количества,

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно, 

<

данные изъяты> также отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, наркотическое средство:

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон массой 258.09 г является особо крупным размером,

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 36.28 г является крупным размером, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.07 г является крупным размером,

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 23.4 г является крупным размером.

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 10.36 г является крупным размером.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1.55 г является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что он с ФИО9 познакомился примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, через своего друга ФИО5 Он с ФИО9 решили вместе сбывать наркотические средства. В частности, он должен был делать 

<

данные изъяты>, а ФИО9 

<

данные изъяты> потребителями наркотических средств через 

<

данные изъяты>. Их целью было извлечение прибыли от этой деятельности.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания подсудимого ФИО8 из которых следует, что в мае ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> он встретился с ФИО9, который рассказал ему, что он продавал наркотические средства через 

<

данные изъяты> и предложил ему (ФИО8) попробовать сбывать наркотические средства 

<

данные изъяты>, так как за это можно выручить неплохие деньги. Его заинтересовало предложение ФИО9 и он согласился. ФИО9 рассказал схему, по которой они будут осуществлять сбыт наркотических средств, а именно, то, что он будет делать «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, а ФИО9 будет выступать в роли «

<

данные изъяты> то есть списываться с потребителями наркотических средств посредством 

<

данные изъяты> После этого он передал ФИО9 сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером №, зарегистрированную на имя ФИО8 которую он должен был использовать для выхода в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с потребителями наркотических средств. Они использовали различные 

<

данные изъяты> поступление на них денежных средств контролировал ФИО9 После поступления денег на «

<

данные изъяты> ФИО9 переводил их на различные банковские карты ПАО «УралСиб», ПАО «Сбербанк России», которые находились в его пользовании. Одна из карт ПАО «УралСиб» и одна из карт ПАО «Сбербанк России» были открыты на имя его знакомого по имени ФИО1. После того, как ФИО9 

<

данные изъяты> денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, на имеющиеся у него 

<

данные изъяты>, он снимал денежные средства через 

<

данные изъяты>, и половину из этих денежных средств он отдавал ФИО9 Они сбывали наркотическое средство 

<

данные изъяты> по цене: ДД.ММ.ГГГГ рублей за 

<

данные изъяты> грамма, ДД.ММ.ГГГГ рублей за 

<

данные изъяты> грамма, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Также примерно осенью ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 создал 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> с которого они 

<

данные изъяты> наркотических средств точно таким же способом. Наркотические средства они фасовали на 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Полученное наркотическое средство 

<

данные изъяты>» он и ФИО9 

<

данные изъяты>. Наркотические средства они приобретали в 

<

адрес> у 

<

данные изъяты> о 

<

данные изъяты> наркотических средств всегда договаривался ФИО9 посредством 

<

данные изъяты> и за данными наркотическими средствами, он 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> наркотические средства, по 

<

данные изъяты>, которые ему говорил ФИО9 Деньги за приобретаемые наркотические средства ФИО9 

<

данные изъяты>. Иногда в 

<

адрес> они 

<

данные изъяты> с ФИО9 за наркотическими средствами. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО9 так «

<

данные изъяты> называли наркотическое средство 

<

данные изъяты>», то есть если необходимо 

<

данные изъяты>. Если ФИО9 говорил, что нужно сделать 

<

данные изъяты>», это означало, что нужно 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», при этом вес ФИО9 обозначал дополнительно. В день он делал примерно 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, которые ФИО9 сообщал приобретателям наркотических средств. В среднем в месяц он с ФИО9 зарабатывали около 70-80 тысяч рублей чистой прибыли. Так, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО5 на его автомобиле марки Субару Импреза сделал около 10 «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами «Скорость», скинул ФИО1 адреса с тайниками по программе «

<

данные изъяты>», которые он в этот и на следующий день сбыл обращавшимся к нему потребителям по программе «

<

данные изъяты>». Один из адресов находился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он сделал около 10 «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>», и адреса с 

<

данные изъяты> написал 

<

данные изъяты>. Один из адресов находился в 

<

адрес>. В начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 

<

данные изъяты> вырученные от продажи наркотиков денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ он сделал около 

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>», скинул 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» ФИО9 Несколько «

<

данные изъяты> с наркотическими средствами находились в 

<

данные изъяты> расположенном за РЭО ГИБДД 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он сделал 8 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты> После поехал домой, во дворе дома его задержали сотрудники полиции, был произведен личный досмотр, после чего досмотр его автомобиля Шевроле Нива, затем произвели обыск его квартиры. Подсудимый подтвердил правильность оглашенных показаний, данных на предварительном следствии. В содеянном раскаивается. (№

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину признал полностью и показал, что познакомился с ФИО8 через ФИО5. Он вместе с ФИО8 решили сбывать наркотические средства с целью извлечения дохода. Были финансовые трудности.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания подсудимого, данными на предварительном следствии, из которых следует, что в мае ДД.ММ.ГГГГ года, при случайной встрече ФИО8 предложил совместно вдвоем сбывать наркотики 

<

данные изъяты> Он обратился к нему, так как знал, что он ранее употреблял наркотики и разбирается в наркотиках. Мотивом и целью их деятельности было извлечение дохода, так мы ни он, ни ФИО8 наркотики не употребляли. Он согласился и они договорились, что ФИО8 будет делать 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Он на 

<

данные изъяты> в мае ДД.ММ.ГГГГ года на форуме 

<

данные изъяты> за тысячу рублей приобрел 

<

данные изъяты>», то есть приобрел 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> наркотических средств в 

<

адрес> в количестве около 

<

данные изъяты>, из них активных было около 50. Через несколько дней, ФИО7 

<

данные изъяты> общим весом 5 г., после чего перечислил денежные средства в сумме 10000 рублей на указанный счет в 

<

данные изъяты>, затем ему сообщали 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. Далее он, в свою очередь, сообщал этот адрес с тайником – закладкой Стасу, и они вместе в первый раз поехали на его автомобиле в Уфу, где с 

<

данные изъяты> забрали наркотическое средство, упакованное в один полимерный пакетик. По прибытию в Стерлитамак наркотическое средство забрал себе ФИО41, и они, находясь у него в квартире по месту жительства, совместно 

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> средства ФИО41 Стас, он уже самостоятельно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, произвели досмотр, после чего проехали в квартиру по месту его жительства по адресу: РБ. 

<

адрес>. Все изъятое у него и в его квартире было упаковано в отдельные бумажные пакеты. Подсудимый подтвердил правильность показаний данных на предварительном следствии. В содеянном раскаивается. (№ 

Вина подсудимых в совершении данного преступления помимо их показаний нашла достаточное подтверждение доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно, показаниями свидетелей, справками об исследовании, экспертными заключениями и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, ФИО2 в судебном заседании показала, что проживает вместе с сыном Григорьевым Стасом. Раньше ее сын работал на химзаводе, а потом где работал ей неизвестно. О том, что ее сын являлся потребителем наркотических средств не знала, не замечала. Сколько зарабатывал ее сын ей неизвестно, может 

<

данные изъяты> рублей. Автомобиля в собственности у него не было, брал у кого-то поездить, машина была темного цвета. В квартире производили обыск, в ходе которого изъяли компьютер, ноутбук, телефон, сейф. Подозрительных предметов никогда дома не находила.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ему стало известно, что на территории 

<

адрес> неизвестное ему лицо занимается сбытом наркотических средств с помощью № под 

<

данные изъяты>». Он решил изобличить данное лицо в сбыте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он обратился к сотрудникам МРО № (НОН) УУР МВД по РБ с заявлением об участии выступить в роли условного покупателя наркотических средств. Произвели его личный досмотр. Пометили денежных средств в сумме 900 рублей, четыре купюры достоинством 100 (сто) рублей и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, после чего передали ему для покупки наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Далее он со своего сотового телефона в программе ICQ UIN № под контролем сотрудников полиции договорился с неизвестным лицом, в пользовании, которого находится ICQ №, 

<

данные изъяты>» о покупке наркотического средства на сумму 900 рублей. После чего неустановленное лицо, сообщило ему виртуальный счет платежной системы «

<

данные изъяты> №, на который необходимо внести денежные средства для приобретения наркотического средства. После чего он в салоне сотовой связи «Евросеть», расположенном по адресу: РБ. 

<

адрес> «Е», внес помеченные денежные средства в сумме 900 рублей на вышеуказанный счет. Неустановленное лицо сообщило ему местонахождение 

<

данные изъяты> с наркотическим средством по адресу: РБ, 

<

адрес>, подъезд №, слева сверху за 

<

данные изъяты> входной 

<

данные изъяты>. После чего, он в вышеуказанном месте забрал один полимерный пакетик с клипсой, обернутый 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. После чего они с оперативной группой прибыли в здание УМВД России по 

<

адрес>, где он в присутствии понятых выдал пакетик с клипсой, сверток с порошкообразным веществом внутри, обернутый изоляционной лентой, выдал 2 чека по оплате за покупку порошкообразного вещества 

<

данные изъяты>». По всем произведенным действиям сотрудники полиции составили соответствующие документы, на которых он и понятые расписались. (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что семью Л-вых знает с ДД.ММ.ГГГГ года. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года встретила на улице отца ФИО10 и в ходе разговора спросила про свой ноутбук, спросила про ФИО10, на что ответил, что ФИО10 задержали сотрудники полиции, в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО10 изъяли сотовые телефоны, ноутбуки, в том числе и ее ноутбук. Все это время она ждала, не обращалась в полицию, думала ей вернут ноутбук. О том, что ФИО9 занимается незаконным оборотом наркотических средств, она не знала. О том, что ФИО9 мог пользоваться ее ноутбуком в ходе своей противоправной деятельности она также не знала. (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Chevrolet Niva», г.р.з. №, темного цвета, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. Он на нем давно не ездил, так как имелся другой автомобиль. В начале января ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8 в ходе разговора узнал, что этот автомобиль стоит просто во дворе его дома и попросил его себе в пользование, поездить, так как он ему нужен был для работы, на что он согласился. На какой срок он брал автомобиль, он не говорил, сказал, что купит его у меня после того, как заработает деньги. Никаких документов между собой не оформляли, все было на доверии. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года, родственники ФИО8 вернули ему автомобиль и от них он узнал, что ФИО8 задержали сотрудники полиции. Следователем был предъявлен на обозрение договор купли-продажи, в котором якобы написано, что он продал свой автомобиль ДД.ММ.ГГГГ Григорьеву Стасу за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данный договор недействительный, он его видит впервые. Зачем его составил ФИО8, он не знает, может для того, чтобы показывать сотрудникам ГАИ, когда остановят на дороге. ( №

В судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины Стаса, второй понятой был ФИО3. Из его сумки достали содержимое. В кармане нашли изолированные пакетики и еще несколько в сумке, сколько было пакетиков не помнит. Мужчина по имени Стас сказал что обнаруженное не его, что ему подкинули. Потом досмотрели машину на которой он ездил, он говорил что это машина отца его друга. В машине ничего не обнаружили. Затем произвели обыск в квартире. В квартире в сейфе нашли пакетики с порошком, около 100 штук. Затем нашли сим-карты, банковские карты, ноутбук, около 5-7 телефонов. Все это изъяли и упаковали.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО14, данные на предварительном следствии, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого при задержании мужчины. Задержанный представился Григорьевым Стасом. Сотрудник полиции протер двумя ватными тампонами кисти рук задержанного ФИО8, упаковал эти ватные тампоны в 2 бумажных конверта. После этого сотрудник полиции стал проводить досмотр задержанного. Перед досмотром у задержанного выяснялось, имелись ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, деньги и ценности, добытые преступным путем, задержанный ответил нет. Стали производить досмотр задержанного, проверяли карманы одежды досматриваемого, в ходе которого обнаружены в левом боковом кармане куртки коробок спичек, в левом кармане брюк сотовый телефон марки «Айфон», внутри него находилась сим карта оператора МТС, в правом кармане брюк ключи от автомобиля. Осмотрев карманы одежды, сотрудник полиции стал досматривать сумку задержанного, в котором обнаружили 1 упаковку жевательной резинки «Орбит», в другом боковом кармане сумки связку ключей с брелком, документы – доверенность, страховой полис, какой-то договор, чеки, а также 7 полимерных пакетиков с клипсой, внутри которой находились порошкообразное вещество, каждый пакетик был обмотан изолентой. Также в среднем кармане сумки задержанного сотрудник полиции обнаружил еще 4 полимерных пакетика, обмотанные изолентой, в пакетиках также находилось порошкообразное вещество. Также сотрудник полиции обнаружил в кармане сумки задержанного банковскую карту Сбербанка РФ. На вопрос сотрудника полиции, задержанный ответил, что не знает что это, пакетики ему не принадлежат. Все обнаруженное при нем и в его сумке было изъято и упаковано в отдельные конверты. Затем сотрудник полиции сделал срезы материи с правого нагрудного кармана куртки, левого бокового кармана куртки, правого бокового кармана брюк задержанного. Срезы также упаковали. После этого произвели досмотр автомобиля задержанного, марки «Шевроле Нива» с г.р.з. № На вопрос сотрудника полиции, имеются ли в автомашине запрещенные предметы и деньги и ценности, добытые преступным путем, задержанный ответил, что нет. После этого сотрудник полиции стал производить досмотр автомобиля, в ходе которого обнаружил в бардачке автомобиля навигатор с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Нокиа», залоговый билет, на панели приборов 1 упаковку жевательной резинки «Орбит», в заднем кармашке переднего пассажирского сиденья упаковку, в которой находились 7 коробков спичек, на полу на коврике автомашины связку ключей. Все перечисленное было изъято и упаковано. Затем производился обыск в квартире ФИО8 по адресу 

<

адрес>8. Перед обыском у задержанного спросили, имеются ли в квартире запрещенные предметы, деньги и ценности добытые преступным путем, на что задержанный ответил, что в зале имеется сейф, в котором, возможно, имеются запрещенные предметы. В комнате, расположенной слева от коридора в квартире в шкафу сотрудники полиции обнаружил и изъял 2 спортивные куртки, упаковал их в полимерный пакет, также изъята банковская карта Сбербанка РФ, сим-карту «МТС», руководство по эксплуатации сотового телефона, коробку от сотового телефона. В зале квартиры сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Нокиа» с сим картой МТС, еще один сотовый телефон марки «Нокиа» с сим картой «Билайн», сотовый телефон марки «Нокиа» без сим карты, сотовый телефон марки «Микромакс» с сим картой «Билайн», сотовый телефон марки «МТС», 2 сотовых телефона марки «Самсунг», держатель от сим карты «Мегафон», пустая коробка от модема «Мегафон», ноутбук марки «Асус» с блоком питания, сумку от ноутбука, 5 банковских карт разных банков, коробку от сотового телефона и моток изоленты зеленого цвета все было изъято и упаковано. В зале квартиры также были обнаружены мужские джинсовые брюки, в кармане которых обнаружены 16 пустых полимерных пакетиков с клипсой, 2 полимерных пакетика с клипсой, внутри которых находилось порошкообразное вещество, 2 полимерных пакетика с клипсой, внутри которых находилось растительное вещество. Сотрудник полиции изъял эти пакетики, и джинсовые брюки. В зале квартиры был обнаружен сейф, внутри которого был обнаружен полимерный пакет черного цвета. Внутри этого пакета находились один полимерный пакет, внутри которого находился 21 полимерный пакетик с клипсой с находящимся в каждом пакетике порошкообразным веществом, 1 полимерный пакет с клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, картонная коробка, внутри которой находились 37 полимерных пакетиков со следами порошкообразного вещества, 1 полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой, внутри пакетика находилось порошкообразное вещество, 2 пары резиновых перчаток, полимерный пакет, липкая лента изолента зеленого цвета, полимерный пакет, 2 картонные коробки, в которых находились полимерные пакетики с клипсой в количестве около 1500 штук, картонная коробка от сотового телефона марки «Микромакс», в которой находились полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакетик с клипсой с растительным веществом, 1 полимерный пакетик, внутри которого была чайная ложка и остатки порошкообразного вещества, 3 мотка изоленты, перочинный нож, 3 бумажных пакетика с растительным веществом, пакетик с чайной ложкой, коробка от телефона с изолентой, перочинным ножом и бумажными пакетиками с растительным веществом. Все это было изъято и упаковано. Также был изъят и упакован в полимерный пакет сейф. В спальной комнате квартиры обнаружены, изъяты и упакованы в бумажный конверт 2 сим карты. После окончания обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, на котором они расписались. ( №

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины, задержанного по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств. Задержанный представился ФИО9. Сотрудник полиции сделал смывы с обеих рук ФИО9 и упаковал эти ватные тампоны в 2 бумажных конверта. Затем сотрудник полиции спросил у задержанного ФИО9, есть ли при нем запрещенные предметы, наркотические средства, денежные средства и ценности, добытые преступным путем. Задержанный ответил, что нет. В ходе досмотра обнаружили два пакетика с порошкообразным веществом.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО11 данными на предварительном следствии, из которых следует, что ФИО11 участвовал в качестве понятого при досмотре задержанного ФИО9, в ходе досмотра задержанного в правом внутреннем кармане куртки обнаружили паспорт на его имя, сотовый телефон марки «Самсунг», в левом внутреннем кармане куртки 2 флеш карты, в левом наружном кармане куртки 8 пакетиков из полимерного материала с клипсой, обмотанных изолентой. Из них 7 пакетиков были обмотаны изолентой черного цвета, 1 пакетик был обмотан изолентой синего цвета. Внутри трех пакетиков, обмотанных изолентой черного цвета, находилось порошкообразное вещество, внутри четырех пакетиков, обмотанных изолентой черного цвета находилось растительное вещество, внутри одного пакетика, обмотанного изолентой синего цвета, находилось порошкообразное вещество. В левом боковом кармане джинсовых брюк задержанного обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа», в правом боковом кармане брюк задержанного связку ключей. На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакетиках и кому они принадлежат, ФИО9 ничего не ответил. Сотрудник полиции изъял у ФИО9 обнаруженные при нем сотовый телефон марки «Самсунг», сотовый телефон марки «Нокиа», 2 флеш-карты, 8 полимерных пакетиков с веществом, обмотанных изолентой, упаковал эти предметы в бумажные конверты, Сотрудник полиции сделал срезы материи с левого бокового кармана куртки и левого бокового кармана джинсовых брюк задержанного, упаковал срезы материи в бумажные конверты, сделал на конвертах пояснительные надписи, на конвертах расписались ( №

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины, задержанного по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств. Задержанный представился ФИО9. Сотрудник полиции достал из упаковки стерильные резиновые медицинские перчатки, сделал смыв с этих перчаток ватным тампоном, упаковал этот тампон в бумажный конверт. После этого сотрудник полиции сделал 2 ватными тампонами смывы с обеих рук ФИО9 и упаковал эти ватные тампоны в бумажные конверты. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО9, есть ли при нем запрещенные предметы и наркотические средства. ФИО9 ответил, что нет. Сотрудник полиции стал досматривать задержанного, проверять карманы его одежды. При досмотре сотрудник полиции обнаружил в правом нагрудном кармане куртки задержанного паспорт на его имя, сотовый телефон марки «Самсунг», в левом нагрудном кармане куртки задержанного 2 флеш-карты, связку ключей, в левом боковом кармане куртки задержанного 7 полимерных пакетиков, обмотанных изолентой черного цвета и 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета. В 3 пакетиках, обмотанных черной изолентой, находилось растительное вещество, в 4 пакетиках с черной изолентой и 1 пакетике с синей изолентой находилось порошкообразное вещество. Сотрудник полиции изял все вышеперечисленное и упаковал их в бумажные конверты. Затем сотрудник полиции сделал срезы материи с левого бокового кармана куртки и левого кармана джинсовых брюк ФИО9. Сотрудник полиции упаковал срезы материи в бумажные конверты, После этого произвели обыск в квартире по месту жительства ФИО9 по адресу 

<

адрес>147. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО9, есть ли в квартире запрещенные предметы, наркотические средств, деньги и ценности, добытые преступным путем. ФИО9 ответил, что нет. Квартира была однокомнатная. В ходе обыска в находящейся на подоконнике в зале квартиры сумке сотрудник полиции обнаружил, изъял и упаковал в бумажный конверт флеш-карту. В тумбочке под телевизором сотрудник полиции обнаружил сумку, в которой обнаружил еще одну флеш-карту, изъял эту флеш-карту, упаковал её в бумажный конверт. Также на тумбочке сотрудник полиции обнаружил 2 сотовых телефона – «Самсунг» и «Нокиа», изъял их, упаковал в бумажный конверт. На столе в зале квартиры сотрудник полиции обнаружил, ноутбук марки «Паккард Белл» с блоком питания и проводами, на полке в зале квартиры сотрудник полиции обнаружил вай-фай роутер, на полке сотрудник полиции обнаружил и изъял модем «Билайн», сотовый телефон марки «Самсунг», в кармане висящего на вешалке в прихожей пальто сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «МТС», в сумке, находящейся в прихожей комнате, обнаружил и изъял 5 держателей для сим карт, 7 сим карт «Билайн», которые упаковал в бумажные конверты, на полу в прихожей ноутбук марки «Асус», с проводами электропитания и компьютерной мышью в сумке от ноутбука, за шкафом в прихожей комнате квартиры сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет, внутри которого, находились 2 полимерных пакетика с растительным веществом внутри и 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, 37 пустых полимерных пакетиков. Сотрудник полиции изъял эти пакетики. 4 пакетика с находящимся внутри растительным и порошкообразным веществом он упаковал в бумажный конверт, 37 пустых пакетиков в другой бумажный конверт. ( №

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что в марте ДД.ММ.ГГГГ года он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины при проведении оперативно- розыскного мероприятия проверочная закупка наркотических средств и этот мужчина должен участвовать в мероприятии в качестве покупателя наркотиков. Досматриваемый представился Свидетель №1. Сотрудник полиции спросил у досматриваемого, имеются ли при нем наркотические средства и запрещенные предметы. Досматриваемый ответил, что нет. При досмотре при досматриваемом был обнаружен только сотовый телефон, больше никаких предметов и ценностей не было. Затем сотрудник полиции провел исследование денежных средств, предназначенных для приобретения наркотических средств. Это была 1 купюра достоинством 1000 рублей. Сотрудник полиции сделал ксерокопию с этой денежной купюры. Сотрудник полиции передал данную денежную купюру Свидетель №1.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания Свидетель №4 данными на предварительном следствии, которые он подтвердил в полном объеме, из которых следует, что при допросе были предъявлены акт досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в его присутствии в качестве понятого был досмотрен Свидетель №1 и акт исследования денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моем присутствии в качестве понятого были исследована и передана Свидетель №1 денежная купюра достоинством 1000 рублей серии ЗЧ №. №

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он шел возле здания УМВД России по 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>. Его остановил мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение и предложил пройти с ним. На что он согласился. Также сотрудники полиции привели в этот кабинет еще одного мужчину для участия в качестве понятого. В кабинете находились сотрудники полиции и мужчина, которого должны были досмотреть. Сотрудник полиции попросил досматриваемого представиться. Досматриваемый представился Свидетель №2 Сотрудник полиции спросил у ФИО40, имеются ли при нем наркотические средства и запрещенные предметы. Досматриваемый ответил, что при нем имеется полимерный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» и выдал сотрудникам полиции этот пакетик. Пакетик был обмотан изолентой, внутри пакетика находилось порошкообразное вещество. Также ФИО40 выдал сотруднику полиции 2 чека оплаты, пояснив, что эти чеки он получил из терминала после оплаты денежных средств при покупке данного наркотического средства. ФИО40 также пояснил, что приобрел данное наркотическое средство через интернет у продавца под ником 

<

данные изъяты> за 900 рублей из закладки за 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 8 подъезде дома № 7 

<

данные изъяты> оплатив деньги за наркотическое средство через терминал оплаты на счет электронного кошелька продавца. Сотрудник полиции упаковал пакетик с порошкообразным веществом в бумажный конверт, 2 чека оплаты в другой бумажный конверт. На конвертах расписались он, второй понятой, досматриваемый и сотрудник полиции. (№

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в марте-апреле ДД.ММ.ГГГГ года узнал, что существуют интернет приложения «

<

данные изъяты>», через которые можно приобрести наркотические средства и в приложении 

<

данные изъяты> зарегистрирован продавец наркотического средства под 

<

данные изъяты>», у которого можно приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> и рассказал об этом сотрудникам полиции. Сотрудники полиции предложили ему выступить в роли покупателя наркотических средств при проведении проверочной закупки наркотических средств и он согласился. Его досмотрели на предмет наличия при нем наркотических средств и запрещенных предметов. Сотрудник полиции составил акт досмотра, исследовал и передал денежную купюру достоинством в 1000 рублей, предназначенную для приобретения наркотических средств. При исследовании сотрудник полиции сделал ксерокопию денежной купюры, составил акт исследования, в который внес данные о серии и номере данной купюры. После этого он со своего сотового телефона вышел в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и связался с 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей. В ответ пришло 

<

данные изъяты> деньги за наркотическое средство. Он с сотрудниками полиции прошел в магазин по 

<

адрес>, через 

<

данные изъяты> деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> Через некоторое время в 

<

данные изъяты> наркотических средств под 

<

данные изъяты>, в котором был указан 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – 

<

адрес> подъезд №, за фиксатором входной 

<

данные изъяты>. Он с сотрудниками полиции поехал по данному адресу, нашел за 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой. В пакетике находилось растительное вещество. Он с сотрудниками полиции вернулся в отдел полиции. Сотрудник полиции пригласил двоих понятых для его досмотра. Перед досмотром сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем запрещенные предметы и наркотические средства. Он ответил, что при мне имеется пакетик с наркотическим средством, который он приобрел через 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» у продавца под 

<

данные изъяты>» через закладку в подъезде № 

<

адрес> и чек оплаты за это наркотическое средство. Он выдал сотруднику полиции пакетик с наркотическим средством и чек оплаты. Сотрудник полиции изъял у него чек и наркотическое средство в пакетике, упаковал их в бумажные конверты. ( №

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он находился возле микрорынка «Солнечный» по 

<

адрес>. В это время подошел мужчина, представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при досмотре мужчины, который будет участвовать в качестве покупателя при проведении проверочной закупки наркотических средств. Он согласился, и сотрудник полиции провел его в отдел полиции по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В кабинете находились сотрудники полиции и мужчина, которого должны были досматривать. Затем сотрудники полиции завели в кабинет еще одного мужчину-понятого. Затем сотрудник полиции попросил задержанного представиться. Задержанный представился Свидетель №1. Сотрудник полиции спросил у Свидетель №1, имеются ли при нем запрещенные предметы и наркотические средства. Досматриваемый ответил, что нет. Сотрудник полиции стал досматривать Свидетель №1, проверил карманы его одежды. При нем запрещенных предметов и наркотических средств не оказалось. Затем тот же сотрудник полиции в их присутствии провел исследование денежных средств, которые предназначены для приобретения наркотических средств. Сотрудник полиции исследовал одну купюры достоинством 1000 рублей, сделал с неё ксерокопию и передал её Свидетель №1. После чего составил акт исследования, внес в него данные о серии и номере денежной купюры. ( №

Из оглашенных показаний свидетель Свидетель №8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>, в это время подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать при выдаче наркотических средств в качестве понятого. Он согласился, и сотрудник полиции провел его в кабинет в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. Там находились сотрудники полиции, еще один понятой и мужчина, который должен был выдать наркотические средства. Сотрудник полиции попросил досматриваемого представиться. Мужчина сказал, что его зовут Свидетель №1. Он сказал, что зарегистрирован в 

<

адрес>, проживает в 

<

адрес>. Сотрудник полиции спросил у него, есть ли при нем запрещенные предметы, наркотические средства и деньги, добытые преступным путем. Досматриваемый ответил, что при нем имеется полимерный пакетик, обмотанный изолентой, в нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и чек об оплате данного наркотического средства на сумму 1000 рублей. Свидетель №1 выдал сотруднику полиции прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой, в котором находилось измельченное высушенное растительное вещество и чек на оплату на сумму 1000 рублей. Сотрудник полиции упаковал пакетик с веществом в бумажный конверт, чек об оплате в другой бумажный конверт. Сотрудник полиции проверил карманы одежды досматриваемого. При нем запрещенных предметов не оказалось. ( №

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил возле здания полиции по проспекту 

<

адрес>. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при добровольной выдаче наркотических средств. Он согласился и сотрудник полиции провел его в помещение кабинета в здание полиции по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>. В кабинете находились сотрудники полиции и двое мужчин. Сотрудник полиции попросил досматриваемого представиться. Мужчина сказал, что его зовут Свидетель №2. После чего у ФИО40 спросили, имеются ли при нем наркотические средства и запрещенные предметы. ФИО40 ответил, что при нем имеются один полимерный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» и 2 чека оплаты за это наркотическое средство. ФИО40 выдал сотруднику полиции полимерный пакетик, обмотанный изолентой и 2 чека оплаты. В пакетике находилось порошкообразное вещество. ФИО40 пояснил, что в этом пакетике находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел 

<

данные изъяты>» за 900 рублей, оплатил деньги за наркотическое средство 

<

данные изъяты> и забрал наркотическое средство из закладки в 8 подъезде 

<

адрес>. Сотрудник полиции упаковал выданный ФИО40 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в бумажный конверт, 2 чека оплаты в другой бумажный конверт. (№ 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18, следует, что он служит в должности оперуполномоченного по ОВД в УНК МВД по РБ. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года в их подразделении появилась оперативная информация о том, что неизвестное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Наркотические средства сбывались бесконтактным способом, через 

<

данные изъяты> наркотических средств неустановленное лицо 

<

данные изъяты>», в которых было зарегистрировано под 

<

данные изъяты>». Сотрудник их подразделения ФИО19 стал проводить оперативно-розыскные мероприятия по установлению данного лица и документированию преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 были проведены проверочные закупки наркотических средств у лица, зарегистрированного в программах обмена сообщениями под 

<

данные изъяты>». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО15 было установлено, что лицом, зарегистрированным под 

<

данные изъяты>» является ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств вместе с ФИО4. Также было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение в отношении данных лиц. (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20, следует, что он служит в должности оперуполномоченного по ОВД в УНК МВД по РБ. В конце ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, пользующееся в программах обмена сообщениями под 

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Было установлено, что незаконным сбытом наркотических средств занимаются ФИО9, ФИО8. Были получены решения суда о разрешении обысков в квартирах по месту проживания данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение в отношении ФИО9 и ФИО8. В 09 часов 30 минут установили наблюдение за 

<

адрес>, в котором проживал ФИО9 В 13 часов 20 минут ФИО9 вышел из дома и направился на остановку общественного транспорта. В 13 часов 33 минуты ФИО9 сел в маршрутное такси №. Они проследовали за маршрутным такси. В 13 часов 43 минуты ФИО9 вышел из маршрутного такси на остановке общественно транспорта «

<

адрес>» на нечетной стороне проспекта Октября 

<

адрес>. В это время они задержали ФИО9 Объявили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств и будут проводить его досмотр. Для досмотра они провели ФИО9 на лестничную площадку между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> по проспекту Октября 

<

адрес>. Пригласили двоих понятых. Попросили его представиться. ФИО9 назвал свои данные. После этого сделал смывы с перчаток на ватный тампон, смывы с обеих рук ФИО9 на 2 ватных тампона и упаковал все ватные тампоны в разные бумажные конверты. Составил акт изъятия образцов для сравнительного исследования. Затем спросил у ФИО9, имеются ли при нем запрещенные предметы и наркотические средства, он ответил, что нет. Стал проводить досмотр ФИО9, проверять карманы его одежды, входе которого в правом нагрудном внутреннем кармане куртки ФИО9 обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Самсунг», в левом нагрудном внутреннем кармане куртки ФИО9 две карты памяти, в левом нижнем наружном кармане куртки ФИО9 обнаружил 3 полимерных пакетика с растительным веществом внутри, 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Все пакетики были обмотаны изолентой. В левом наружном боковом кармане куртки ФИО9 обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Нокиа». Затем сделал срез ткани левого наружного бокового кармана куртки ФИО9, упаковал его в бумажный конверт. После этого они с задержанным и одним из понятых поехали для проведения обыска в квартиру ФИО9 по адресу 

<

адрес>. На вопрос имеются ли в квартире запрещенные предметы и наркотические средства, ФИО9 ответил – нет. Они прошли в квартиру, при обыске он обнаружил и изъял в квартире флеш-карты, 4 сотовых телефона, ноутбук марки «Паккард Белл», роутер, сим-карты, держатели сим-карт, ноутбук марки «Асус» в сумке, 2 полимерных пакетика с растительным веществом и 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Изъятые у ФИО9 при досмотре и при обыске в его квартире вещества были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РБ. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО8 (№

Из оглашенных показаний свидетель ФИО26 следует, что он служит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД в МРО № (НОН) УУР МВД по РБ. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя для связи с покупателями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», в которых зарегистрировано под 

<

данные изъяты>». Сотрудник их подразделения стал проводить проверку данной информации. В ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО4 провел проверочную закупку наркотических средств у продавца под 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с привлечением незаинтересованных лиц в качестве условных покупателей наркотических средств. В ходе ОРМ установлено, что незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> занимаются ФИО9 и ФИО8 Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение в отношении данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ в 08.30 часов он, ФИО4 ФИО5 и ФИО21 прибыли к 

<

адрес> для проведения наблюдения в отношении ФИО8 В 09.05часов ФИО8 вышел из дома, сел в припаркованную во дворе дома автомашину марки «Шевроле Нива» с г.р.з. №. В 09.07 часов ФИО8 выехал со двора дома, они проехали следом за ним. ФИО8 проехал в гаражный массив, расположенный в 

<

адрес>, в 09.18 часов въехал в гаражный массив и в 09.23 часов выехал из гаражного массива. Они за ним в массив не заезжали, так как могли быть при этом, замечены ФИО8. Выехав из данного гаражного массива он заехал в еще один гаражный массив, расположенный на территории 

<

адрес>. В 09.25 часов он заехал в гаражный массив и в 09.37 часов 37 минут он выехал из гаражного массива. Затем ФИО8 поехал в гаражный массив, расположенный на территории 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>. В 09.42 часов он заехал в гаражный массив и в 09.50 часов он выехал из гаражного массива. Затем ФИО8 поехал в сторону своего дома. В 10.05 часов он заехал во двор 

<

адрес>, припарковал свой автомобиль, вышел из него и в это время они его задержали. Они провели его на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес>. В присутствии понятых сделал смывы с рук ФИО8, произвел досмотр ФИО8 и сделал срезы тканей с 3 карманов ФИО8. При досмотре ФИО4 обнаружил и изъял из находящейся у Григорьева сумки 7 обмотанных изолентой полимерных пакетиков с порошкообразным веществом и 4 обмотанных изолентой полимерных пакетика с растительным веществом. Затем он в присутствии понятых провел досмотр автомобиля марки «Шевроле Нива» с г.р.з. №. При досмотре обнаружил и изъял навигатор, залоговый билет, новую упаковку жевательной резинки «Орбит», упаковку спичек из 7 коробков со спичками. Упаковал эти предметы в полиэтиленовый пакет. После этого предъявил задержанному и понятым постановление суда о разрешении обыска в квартире ФИО8 Спросил у ФИО8, имеются ли в квартире запрещенные предметы, денежные средства, добытые преступным путем и наркотические средства. ФИО8 ответил, что в зале в квартире находится сейф, в котором возможно имеются запрещенные предметы. Они прошли в квартиру ФИО8 и в присутствии задержанного и понятых стал проводить обыск в квартире. В комнате слева от коридора при обыске обнаружил 2 спортивные куртки, банковскую карту сбербанка РФ, сим карту «МТС», руководство по эксплуатации сотового телефона, коробку от сотового телефона. Затем прошел в зал квартиры, где обнаружил 3 сотовых телефона марки «Нокиа» - в одном телефоне была установлена сим карта МТС, во втором телефоне была установлена сим карта Билайн, в третьем телефоне сим карты не было, сотовый телефон марки «Микромакс», сотовый телефон марки «МТС», 2 сотовых телефона марки «Самсунг», держатель от сим карты «Мегафон», пустую коробку от модема «Мегафон», 5 банковских карт разных банков, коробку от сотового телефона и моток изоленты, мужские брюки-джинсы, в кармане которых обнаружил 16 пустых полимерных пакетиков с клипсой, 2 полимерных пакетика с клипсой с находящимся внутри порошкообразным веществом и 2 полимерных пакетика с клипсой с находящимся внутри растительным веществом, металлический сейф. ФИО8 открыл ключом сейф. Внутри сейфа обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри него 21 полимерный пакетик с клипсой. Внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри и картонную коробку, внутри которых находились 37 полимерных пакетиков с клипсой со следами порошкообразного вещества, 1 обмотанный изолентой полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, 2 пары резиновых перчаток, полимерный пакет, моток изоленты, картонную коробку от сотового телефона, внутри которой находился 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 1 полимерный пакетик с растительным веществом внутри, перочинный нож, 1 полимерный пакетик с чайной ложкой и остатками порошкообразного вещества, 2 бумажных пакетика с растительным веществом. Все обнаруженное было изъято и упакованы в конверты и полимерные пакеты. Изъятые в ходе досмотра ФИО8 и в ходе обыска в его квартире вещества были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РБ. В тот же день, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение был задержан ФИО9 Он были досмотрен, при нем были изъяты наркотические средства. Также был проведен обыск в квартире по месту проживания ФИО9. В ходе обыска в квартире ФИО9 были обнаружены и изъяты наркотические средства. (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22 следует, что он служит в должности оперуполномоченного по ОВД в УНК МВД по РБ. В конце ДД.ММ.ГГГГ года по поступившей оперативной информации о том, что неустановленное лицо, пользующееся в программах обмена сообщениями под 

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> было установлено, что незаконным сбытом наркотических средств занимаются ФИО9 и ФИО8 Были получены решения суда о разрешении обысков в квартирах по месту проживания данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение в отношении, ФИО9 и ФИО8. В 09 часов 30 минут они установили наблюдение за 

<

адрес>, в котором проживал ФИО9 В 13 часов 20 минут ФИО9 вышел из дома и направился на остановку общественно транспорта. В 13 часов 33 минуты ФИО9 сел в маршрутное такси №. Они проследовали за маршрутным такси. В 13 часов 43 минуты ФИО9 вышел из маршрутного такси на остановке общественно транспорта «

<

адрес>» на нечетной стороне проспекта Октября 

<

адрес>. В это время они задержали ФИО9 Провели ФИО9 на лестничную площадку между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> по проспекту Октября 

<

адрес> где в присутствии понятых объявил, что будет произведен досмотр ФИО9 и попросил его представиться. ФИО9 назвал свои данные. После этого сделал смывы с перчаток на ватный тампон, смывы с обеих рук ФИО9 на 2 ватных тампона и упаковал все ватные тампоны в разные бумажные конверты. Составил акт изъятия образцов для сравнительного исследования, задержанный и понятые прочитали его и расписались в нем. Затем он спросил у ФИО9, имеются ли при нем запрещенные предметы и наркотически средства, на что он ответил что нет. Стал проводить досмотр ФИО9, в ходе которого в правом нагрудном внутреннем кармане куртки обнаружил, изъял сотовый телефон марки «Самсунг», в левом нагрудном внутреннем кармане куртки 2 карты памяти, в левом нижнем наружном кармане куртки 3 полимерных пакетика с растительным веществом внутри, 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Все пакетики были обмотаны изолентой. В левом наружном боковом кармане куртки ФИО9 обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Нокиа». Затем сделал срез ткани левого наружного бокового кармана куртки ФИО9. После этого они с задержанным и понятыми поехали для проведения обыска в квартиру ФИО9 по адресу 

<

адрес>147. У задержанного спросили, имеются ли в квартире запрещенные предметы и наркотические средства. ФИО9 ответил, что нет. Они прошли в квартиру, при обыске обнаружено флеш-карты, 4 сотовых телефона, ноутбук марки «Паккард Белл», роутер, сим-карты, держатели сим-карт, ноутбук марки «Асус» в сумке, 2 полимерных пакетика с растительным веществом и 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Изъятые у ФИО9 при досмотре и при обыске в его квартире вещества были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РБ. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был задержан (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следуют аналогичные оглашенные показания свидетеля ФИО22 (№

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ что он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины, который должен участвовать в проведении проверочной закупки наркотических средств. В здании отдела полиции по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> в кабинете находились еще один понятой, мужчина, которого должны были досмотреть и сотрудники полиции. Сотрудник полиции попросил досматриваемого представиться. Досматриваемый ответил, что его зовут Свидетель №2. На вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы и наркотические средства, ФИО40 ответил, что нет. Сотрудник полиции в их присутствии стал досматривать ФИО40. При досмотре в карманах одежды ФИО40 запрещенных предметов и наркотических средств не имелось. Затем сотрудник полиции провел исследование денежных средств в сумме 900 рублей – 1 купюру достоинством 500 рублей и 4 купюры достоинством по 100 рублей. Им пояснили, что эти деньги будут выдаваться ФИО40 для приобретения наркотических средств. Сотрудник полиции сделал ксерокопию с этих денег, после чего были переданы ФИО40. Также сотрудник полиции составил акт исследования денежных средств. (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что у него есть друг ФИО8 общаются в течение нескольких лет. У него с ним хорошие отношения и при необходимости он брал у него в пользование его автомобиль марки «Субару Импреза» с гос. рег. знаком Н022ММ72РУС. Обычно он несколько часов ездил по своим делам, потом возвращал автомобиль. В начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО8 брал в пользование его автомобиль, потом вернул. ДД.ММ.ГГГГ он после ФИО8 сел в свой автомобиль и обнаружил в автомобиле пакетики с наркотическим средством. Он решил встретиться с ФИО8 и предъявить ему претензии по поводу того, что он оставил в его автомашине наркотическое средство. Он взял из машины несколько пакетиков с наркотическим средством и положил в карман, чтобы при встрече и при разговоре показать их ФИО8. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и изъяли у него наркотическое средство, которое он забрал из своей автомашины. Впоследствии он узнал, что ФИО8 и ФИО9 занимались незаконным сбытом наркотических средств, ФИО8, развозил наркотическое средство по адресам тайников-закладок и забыл в его автомашине часть своего наркотического средства. До их задержания сотрудниками полиции ни ФИО8, ни ФИО9 ничего про незаконный сбыт наркотиков не рассказывали, об этом ничего не знал (№

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД в УНК МВД по РБ. В октябре ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует лицо, которое занимается незаконным сбытом наркотических средств 

<

данные изъяты>, используя 

<

данные изъяты>. Для связи с покупателями наркотического средства данное лицо использовало 

<

данные изъяты>» выходило в 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> под ником «nigga niggadyai». Он стал проводить проверочные мероприятия, получил разрешение суда на проведение ОРМ прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи по №. ДД.ММ.ГГГГ в их подразделение в 

<

адрес> обратился гр. Свидетель №2, который сообщил сведения о том, что неизвестное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> занимается незаконным сбытом наркотических средств. Он предложил ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотических средств и он согласился. Было принято решение о проведении закупки наркотических средств на сумму 900 рублей, проведение проверочной закупки было поручено ему и сотруднику их подразделения ФИО25 После оформления необходимой документации он пригласил двоих понятых и в их присутствии в помещении служебного кабинета УМВД РФ по 

<

адрес>. 5 

<

адрес> произвел досмотр Свидетель №2 на предмет наличия при нем наркотических средств и запрещенных предметов. Таковых при нем не оказалось, он составил акт досмотра Свидетель №2, который подписали понятые и досматриваемый. Затем он в присутствии тех же понятых произвел исследование предназначенных для закупки наркотических средств денег в сумме 900 рублей, сделал ксерокопии с денежных купюр, внес данные о сериях и номерах купюр в акт исследования денежных средств и передал денежные средства Свидетель №2 После этого Свидетель №2 под их наблюдением со своего телефона вышел в сеть интернет, связался в 

<

данные изъяты>» с лицом, пользующимся 

<

данные изъяты>» и написал ему, есть ли возможность для приобретения им наркотических средств на сумму 900 рублей. В ответ лицо, пользующееся 

<

данные изъяты> направило ФИО40 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, на который нужно перевести деньги за приобретаемое наркотическое средство. После этого он, Заболотный и ФИО40 проехали в салон сотовой связи «Евросеть» на остановке общественного транспорта «гостиница «Ашкадар» по 

<

адрес> «е» 

<

адрес>, в салоне связи ФИО40 через 

<

данные изъяты> наркотических средств выданные ему денежные средства в сумме 900 рублей и получил чек об оплате. После этого Свидетель №2 от продавца наркотических средств под 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором был 

<

данные изъяты>, по которому находятся наркотические средства – слева сверху за 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>. Они с ФИО40 выехали по данному адресу, ФИО40 нашел за 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> полимерный пакетик, обмотанный изолентой, в пакетике находилось порошкообразное вещество. ФИО40 забрал пакетик с веществом и мы вернулись в УМВД РФ по 

<

адрес> по проспекту Ленина. 5 

<

адрес>. Заболотный пригласил двоих мужчин для участия в качестве понятых при досмотре, он в их присутствии провел досмотр Свидетель №2, в ходе которого он добровольно выдал приобретенное им порошкообразное вещество в полимерном пакетике и чек оплаты за приобретенное наркотическое средство. Он изъял у него пакетик с веществом и чек оплаты, упаковал их в бумажные конверты. На конвертах он сделал пояснительные надписи, а на них расписались понятые, досматриваемый и он. Составил акт досмотра ФИО40, в нем расписались понятые и досматриваемый. Приобретенное Свидетель №2 у неустановленного лица под 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» вещество было направлено на исследование в ЭКЦ МВД по РБ. По итогам исследования он узнал, что данное вещество является наркотическим средством синтетического происхождения. Точных данных, указывающих на личность человека, использующего 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>» и занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, не было и он продолжил проводить оперативно-розыскные мероприятия по установлению его личности. ДД.ММ.ГГГГ в их подразделение в 

<

адрес> обратился гр. Свидетель №1, который также сообщил, что неизвестное лицо, зарегистрированное в интернет- сети под 

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Он предложил ему принять участие в проведении проверочной закупки наркотических средств и он согласился. Он согласовал со своим руководством проведение оперативно-розыскного мероприятия, составил необходимые документы. Было принято решение о проведении закупки наркотических средств на сумму 1000 рублей, проведение ОРМ было поручено ему и сотруднику их подразделения ФИО24 После этого, ФИО16 пригласил двоих мужчин для участия в качестве понятых и он в присутствии этих понятых в помещении служебного кабинета отдела полиции по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> провел досмотр Свидетель №1 на предмет наличия при нем наркотических средств и запрещенных предметов. Таковых при нем не оказалось, он составил акт досмотра, Свидетель №1 и понятые прочитали его и расписались в нем. Затем он в присутствии тех же понятых произвел исследование денежной купюры достоинством в 1000 рублей, предназначенной для закупки наркотических средств, сделал ксерокопию с этой купюры, внес данные о её серии и номере в акт исследования и передал эти купюры Свидетель №1 для проведения проверочной закупки. Свидетель №1 и понятые прочитали акт исследования и расписались в акте исследования и на ксерокопии денежной купюры. Затем Свидетель №1 со своего телефона вышел в 

<

данные изъяты>», связался в 

<

данные изъяты>» с пользователем под ником «nigga niggadyai» и заказал наркотическое средство на сумму 1000 рублей. В ответ Свидетель №1 пришло 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, на который нужно было перечислить эти денежные средства. Они с Свидетель №1 прошли в салон сотовой связи «МТС», расположенный в 

<

адрес>, Свидетель №1, через 

<

данные изъяты>» Свидетель №1 пришло сообщение, в котором был 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>. Мы с ФИО16 и Свидетель №1 проехали по указанному адресу. Свидетель №1 нашел в указанном в сообщении месте полимерный пакетик, обмотанный изолентой, в котором находилось измельченное растительное вещество и забрал его себе. После этого они вернулись в отдел полиции по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, ФИО16 пригласил двоих мужчин для участия в качестве понятых при досмотре Свидетель №1. Он в присутствии понятых произвел досмотр Свидетель №1, при досмотре он добровольно выдал ему приобретенный им полимерный пакетик с измельченным растительным веществом и чек оплаты за приобретенное наркотическое средство. Он упаковал пакетик с веществом и чек оплаты в 2 бумажных конверта, на конвертах сделал пояснительные надписи, на конвертах расписались понятые и досматриваемый. Он составил акт досмотра, понятые и досматриваемый прочитали его и расписались в нем. Добровольно выданное Свидетель №1 вещество было направлено на исследование в ЭКЦ МВД по РБ. По итогам исследования он узнал, что данное вещество является наркотическим средством. В начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий он установил, что в 

<

данные изъяты> под 

<

данные изъяты>» зарегистрирован и занимается незаконным сбытом наркотических средств ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>74, проживающей в съемной квартире по адресу 

<

адрес>147. Также установлено, что совместно с ФИО9 незаконным сбытом наркотических средств занимаются ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес>8 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>4, проживающий в съемной квартире по адресу 

<

адрес>248. Было получено разрешение суда на проведение обысков в квартирах по месту проживания ФИО9, ФИО8, ФИО5 Им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение в отношении ФИО9, ФИО8 и ФИО5 Он составил необходимые документы и согласовал со своим руководством проведение оперативно-розыскного мероприятия. Проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО8 было поручено ему и сотрудникам их подразделения ФИО25 и ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение в отношении ФИО9, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут он вместе с ФИО26 и ФИО25 и сотрудником их подразделения ФИО21 прибыл к 

<

адрес> по месту проживания ФИО8 В 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вышел из 

<

адрес>, сел в припаркованную возле дома автомашину марки «Шевроле Нива» с государственным регистрационным знаком №, завел автомашину и в 09 часов 07 минут выехал со двора дома. Они поехали следом за ним. В 09 часов 18 минут ФИО8, приехал в гаражный массив, расположенный в 

<

адрес> и заехал в гаражный массив. Они остались за пределами гаражного массива, чтобы ФИО8 не заметил наблюдения. В 09 часов 23 минуты ФИО8 выехал из гаражного массива и поехал в другой гаражный массив, расположенный в 

<

адрес>. В 09 часов 25 минут ФИО8 заехал в гаражный массив и в 09 часов 37 минут выехал из него. После этого ФИО8 на своей автомашине поехал в гаражный массив «Искра», расположенный на территории 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>, в 09 часов 42 минуты заехал в гаражный массив и в 09 часов 50 минут выехал из гаражного массива. После этого ФИО8 направился в сторону своего дома. В 10 часов 05 минут он заехал во двор своего дома, вышел из машины и в это время он, Ю. и ФИО5 его задержали. Завели ФИО8 на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес>, ФИО5 пригласил двоих понятых для проведения досмотра, в их присутствии он разъяснил задержанному и понятым, что ФИО8 был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и что будут производить его личный досмотр. Он разъяснил понятым и задержанному их права и обязанности при досмотре и попросил задержанного представиться. Задержанный назвал свои данные. Затем он одел новые стерильный медицинские перчатки и сделал смывы ватным тампоном с новых перчаток, упаковал ватный тампон в бумажный конверт. Затем он в перчатках сделал смывы с обеих рук ФИО8 на 2 ватных тампона, упаковал эти ватные тампоны в 2 бумажных конверта, сделал на конвертах пояснительные надписи, на конвертах расписались он, задержанный и понятые. Он составил акт изъятия образцов для сравнительного исследования, дал прочитать его задержанному и понятым. Они прочитали его и расписались в нем. Затем он спросил у ФИО8, имеются ли при нем наркотические средства, запрещенные предметы и денежные средства, добытые преступным путем. ФИО8 ответил, что нет. Он в присутствии понятых стал производить досмотр ФИО8, проверять карманы его одежды. При досмотре ФИО8 он обнаружил и изъял в левом боковом кармане крутки спичечный коробок со спичками, в левом переднем кармане куртки сотовый телефон марки «Айфон». Также с собой у ФИО8 была сумка черного цвета. Он стал досматривать эту сумку, при досмотре сумки он обнаружил и изъял в боковом кармане сумки начатую упаковку жевательной резинки «Орбит», в среднем кармане сумки доверенность, квитанцию, страховой полис, 5 чеков оплаты ОАО «Сбербанк», договор купли-продажи, банковскую карту ОАО «Сбербанк РФ», в среднем кармане сумки 7 полимерных пакетиков с клипсой, обмотанные изолентой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, 4 полимерных пакетика с клипсой, обмотанные изолентой, с находящимся внутри растительным веществом. Изъятые предметы он упаковал в бумажные конверты, сделал на них пояснительные надписи, на конвертах расписались он, задержанный и понятые. Также он изъял у Григорьева сумку, упаковал её в полимерный пакет, горловину пакета завязал ниткой, на которой прикрепил пояснительную записку с подписями понятых и задержанного. Он дал задержанному и понятым прочитать акт досмотра, они прочитали его и расписались в нем. После этого он сделал срезы ткани с правого наружного карман куртки, левого бокового наружного кармана куртки, правого бокового кармана брюк ФИО8, упаковал их в бумажные конверты, на которых сделал пояснительные надписи, на конвертах расписались понятые и задержанный. Он составил акт изъятия образцов для сравнительного исследования, дал прочитать его понятым и задержанному. Они прочитали его и расписались в нем. После этого ФИО26 в присутствии тех же понятых и задержанного провел досмотр автомобиля ФИО8 марки «Шевроле Нива» с государственным регистрационным знаком №. В ходе досмотра он обнаружил и изъял из автомобиля навигатор, залоговый билет, упаковку спичек из 7 коробков со спичками, новую упаковку жевательной резинки «Орбит», упаковал их в полимерный пакет, Ю. составил акт досмотра, в котором расписались понятые и задержанный. После этого Ю. предъявил задержанному и понятым разрешение суда на производство обыска в квартире ФИО8 по адресу 

<

адрес> Они прошли в квартиру ФИО8, Ю. стал проводить обыск в квартире. При обыске в квартире были обнаружены и изъяты 2 спортивные куртки, сим карта «МТС», руководство по эксплуатации сотового телефона, коробка от сотового телефона, 3 сотовых телефона марки «Нокиа», сотовый телефон марки «Микромакс», сотовый телефон марки «МТС», 2 сотовых телефона марки «Самсунг», держатель от сим карты «Мегафон», пустая коробка от модема «Мегафон», ноутбук марки «Асус» с блоком питания, сумка от ноутбука 5 банковских карт, коробка от сотового телефона, моток изоленты зеленого цвета, 16 пустых полимерных пакетиков с клипсой, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 2 полимерных пакетика с клипсой с растительным веществом внутри, сейф, 21 полимерный пакетик с клипсой порошкообразным веществом внутри, 1 полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 37 полимерных пакетиков со следами порошкообразного вещества, 1 полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с находящимся внутри порошкообразным веществом, 2 пары резиновых перчаток, полимерный пакет, изолента зеленого цвета, полимерный пакет, 1500 полимерных пакетиков с клипсой, 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 1 полимерный пакетик с клипсой с растительным веществом внутри, 1 полимерный пакетик с чайной ложкой и остатками порошкообразного вещества внутри, 3 мотка изоленты, перочинный нож, 3 бумажных пакетика с находящимся внутри растительным веществом. Изъятые при досмотре ФИО8 и при обыске в его квартире вещества были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РБ, по итогам исследования я узнал, что содержащееся в пакетиках вещество является наркотическим средством. Участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия сотрудник их подразделения ФИО21 снимал процесс досмотра ФИО8 и обыска в его квартире на камеру мобильного телефона, однако видеозапись не сохранилась. Позже он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут сотрудниками их подразделения ФИО20 и ФИО23 был задержан ФИО9, при его досмотре при нем были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с наркотическим средством, также был проведен обыск в его квартире по адресу 

<

адрес>147, при обыске также были обнаружены и изъяты наркотические средства. В 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их подразделения ФИО18, ФИО27, ФИО28 и ФИО29 был задержан ФИО5 При досмотре ФИО42 при нем также были обнаружены и изъяты наркотически средства. Был проведен досмотр принадлежащей ФИО5 автомашины марки «Субару Импреза», в которой также были обнаружены и изъяты наркотические средства. Также был проведен обыск по месту жительства ФИО42 в квартире по адресу 

<

адрес>147, при обыске в квартире наркотических средств не было обнаружено. Впоследствии по факту задержания в отношении ФИО9, ФИО8 и ФИО5 были возбуждены уголовные дела по факту приготовления их к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе расследования уголовного дела они были допрошены, была проведена проверка показаний ФИО8, в ходе которой он показал места в гаражных массивах в 

<

адрес> и в гаражном массиве в 

<

адрес>, где он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. Им по указанным ФИО8 адресам были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых изъято приготовленное ФИО8 для незаконного сбыта наркотическое средство.» (№

Кроме этого, виновность подсудимых в совершении преступления, изложенных в описательной части приговора, подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- рапортом старшего оперуполномоченного УУР МВД по РБ старшего лейтенанта полиции ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ в котором изложен доклад, что в ходе ОРМ получена информация о том, что неустановленное лицо, в пользовании которого находится 

<

данные изъяты> и виртуальный счет платежной системы 

<

данные изъяты>» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ( №

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным старшим оперуполномоченным МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старшим лейтенантом полиции ФИО19, согласно которого в ходе ОРМ получена информация о том, что неустановленное лицо, в пользовании которого находится 

<

данные изъяты>» и виртуальный счет платежной системы «

<

данные изъяты>» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ( №

- заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о желании изобличить в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, осуществляющее сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>» и выступить в роли условного покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». №

- актом досмотра №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 49 минут старший оперуполномоченный МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старший лейтенант полиции ФИО19 в присутствии понятых произвел личный досмотр Свидетель №2 ( №

- актом исследования, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 01 минуты в присутствии понятых произведено ОРМ «Исследование предметов и документов»: осмотр и пометку денежных средств с использованием технических средств и их передача лицу, осуществляющему ОРМ «Проверочная закупка».( № 

- актом досмотра №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 34 минут в присутствии понятых произведен личный досмотр Свидетель №2 ( №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено что объектом осмотра является площадка первого этажа подъезда № 

<

адрес>, размерами 5 на 3 метра. ( №

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ ( №

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка», ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой добровольно выданное Свидетель №2 вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.45 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г., ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.43 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г., ( №

- рапортом старшего оперуполномоченного УУР МВД по РБ старшего лейтенанта полиции ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ котором изложен доклад, что в ходе ОРМ получена информация о том, что неустановленное лицо, в пользовании которого находится 

<

данные изъяты> и виртуальный счет платежной системы «

<

данные изъяты>» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ( №

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным старшим оперуполномоченным МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старшим лейтенантом полиции ФИО19, ( №

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о добровольном желании изобличить в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, осуществляющее сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>» и выступить в роли условного покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». ( №

- актом досмотра №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 38 минут произведен личный досмотр Свидетель №1 ( №

- актом исследования, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 47 минут старший оперуполномоченный МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старший лейтенант полиции ФИО19 в присутствии понятых, с участием Свидетель №1 произвел ОРМ «Исследование предметов и документов»: осмотр и пометку денежных средств с использованием технических средств и их передача лицу, осуществляющему ОРМ «Проверочная закупка». ( № 

- актом досмотра №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 54 минут старший оперуполномоченный МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старший лейтенант полиции ФИО19 в присутствии понятых произвел личный досмотр Свидетель №1 ( №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что объектом осмотра является площадка перед подъез

<

адрес> и входная дверь подъезда. (№

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, составленный старшим оперуполномоченным МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старшим лейтенантом полиции ФИО19 ( №

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой добровольно выданное Свидетель №1 вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1.07 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1.05 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. ( №

- Рапортом старшего оперуполномоченного УУР МВД по РБ старшего лейтенанта полиции ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ в котором изложен доклад, что в ходе ОРМ получена информация о том, что незаконным приобретением, хранением и реализацией наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> занимается ФИО8 проживающий по адресу: 

<

адрес>. ( №

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8( №

- актом сбора образцов для сравнительного исследования. (Том №- актом досмотра, согласно которого старшим оперуполномоченным МРО № (НОН) УУР МВД по РБ старшим лейтенантом полиции ФИО19 ( Том №)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования ( №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, объектом осмотра является участок местности, расположенный напротив первого подъезда жилого многоэтажного 

<

адрес> ( №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, объектом осмотра является площадка, расположенная во втором подъезде между первыми и вторыми этажами жилого пятиэтажного дома кирпичной кладки № по 

<

адрес>. ( Том № №

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> ( Том №)

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в семи полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой наркотического средства 29.69 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 г. из каждого пакетика (всего 0.14 г), ( Том № л.д. 163)

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в четырех полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе 1

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> общей массой 13.29 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 г. из каждого пакетика (всего 0.08 г). ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 1.55 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г. ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой наркотического средства 59.89 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 г. вещества с каждого пакетика (всего 0.04 г.). ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой наркотического средства 10.11 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 г. вещества с каждого пакетика (всего 0.04 г.) ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в двадцати одном полимерных пакетиках, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 10.36 гр. ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 0.61 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г. вещества ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 0.34 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 13.57 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 13.55 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.59 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности 

<

данные изъяты> № в 

<

данные изъяты> расположенном слева от здания 

<

адрес>, содержит в своем составе ?

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.86 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в семи полимерных пакетиках, изъятых в ходе досмотра ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 29.55 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0.02 г. вещества из каждого пакетика. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в четырех полимерных пакетиках, изъятых в ходе досмотра ФИО8, содержит в своем составе 1

<

данные изъяты>), которое является производным наркотическим средства 

<

данные изъяты>],. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 13.21 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0.02 г. вещества из каждого пакетика. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве за зданием по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.44 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве гаражей расположенном слева от здания 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.43 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества.( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве гаражей расположенном слева от здания 

<

адрес>, содержит в своем составе ?

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.69 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве гаражей расположенном слева от здания 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.70 г.В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества, возвращается 0.68 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве гаражей расположенном слева от здания 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.52 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве гаражей за зданием по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,01 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности возле гаража № в массиве гаражей расположенном за зданием по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.44 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1.53 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 59.85 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0.02 г. вещества из каждого пакетика.( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.32 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества. ( Том № л.д. 176-178)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в двадцати одном полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 9.94 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества из каждого пакетика.( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности отрезка ткани из бумажного пакета с пояснительной надписью «Срез ткани правого нагрудного наружного кармана куртки ФИО8 …» следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено. На поверхности отрезка ткани из пакета с пояснительной надписью «Срез ткани левого бокового наружного кармана куртки ФИО8…» обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленного среза ткани правого бокового кармана брюк ФИО8 обнаружены следовые количества ?

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>]. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 10.07 г. В ходе экспертизы израсходовано 0.02 г. вещества из каждого пакетика. (

<

данные изъяты> ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности ватных тампонов со смывами рук ФИО8 обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлены полимерный пакетик с чайной ложкой со следовыми остатками порошкообразного вещества, изъятые в сейфе из коробки от телефона, в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8 На поверхности представленных объектов обнаружены следовые количества: ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлены 37 полимерных пакетиков со следовыми остатками порошкообразного вещества, изъятые из сейфа в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в памяти мобильного телефона марки «iPhone 5c», изъятого в ходе личного досмотра ФИО8, имеются сведения о переписке с использованием приложения «

<

данные изъяты> которые содержат ключевое выражение. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлены предметы, упакованные в черный полимерный пакет, изъятые из сейфа в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО8: две пары резиновых перчаток, два фрагмента полимерных пакетов и полимерный пакетик с клипсой, отрезки липкой ленты и фрагмент полимерного пакетика с клипсой. На поверхности представленных предметов обнаружены следовые количества ?-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. ( №

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБНОН УУР МВД по РБ капитана полиции ФИО20 в котором изложен доклад о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического и растительного происхождения на территории 

<

адрес> РБ занимается ФИО9 ( №

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на основании рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в целях проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО9 ( №

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, составленный оперуполномоченным ОВД ОБНОН УУР МВД по РБ капитаном полиции ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 16 минут, в присутствии понятых, произвел сбор образцов для сравнительного исследования: а именно произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО9., двумя ватными тампонами которые упакованы в разные пустые бумажные пакеты и опечатаны оттиском печати «Для пакетов № МВД РФ МВД РБ», где расписались понятые и ФИО9 и снабжены пояснительными подписями: 1) образец ватного тампона ФИО9; 2) один ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней правой руки; 3) один ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней левой руки ФИО9 Имеются подписи ФИО9, понятых, оперуполномоченного ОУР ФИО20» ( № №

- актом досмотра ФИО9, составленный оперуполномоченным по ОВД ОБНОН НОН УУР МВД по РБ капитаном полиции ФИО20 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 15 часов 27 минут, в присутствии понятых, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО9 ( №

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, составленный оперуполномоченным ОВД ОБНОН УУР МВД по РБ капитаном полиции ФИО20 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 49 минут, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес>, в присутствии понятых, произвел сбор образцов для сравнительного исследования: ( №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, Объектом осмотра является подъезд № 

<

адрес>.( №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, Объектом осмотра является участок местности, расположенный в 10 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», с нечетной стороны 

<

адрес>. ( №

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по месту жительства ФИО9 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра является однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ( Том №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на исследование представлены пять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, три полимерных пакетика с растительным веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой вещества 3.70 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 3.28 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 6.89 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 3.52 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 2.40 г., общая масса веществ составляет 19.79 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2.55 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2.70 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства фенилацетилиндола 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2.69 г., общая масса вещества на момент исследования составляет 7.94 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 г. из каждого пакетика. ( №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на исследование представлены два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, два полимерных пакетика с растительным веществом, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО9 в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе исследования установлено представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 28.99 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 36.21 г., общая масса на момент проведения исследования составляет 65.20 г.; представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6.91 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6.55 г. общая масса на момент проведения исследования составляет 13.46 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 из каждого пакетика. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлены два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, два полимерных пакетика с растительным веществом, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО9 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 65.16 г. 

<

данные изъяты> Представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 13.42 г. 

<

данные изъяты>). В ходе экспертизы израсходовано по 0.02 из каждого пакетика. (№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлены пять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, три полимерных пакетика с растительным веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 В ходе экспертизы установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 3.68 г., представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 3.26 г., представленное вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 6.87 г., представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 3.50 г., представленное вещество,, содержит в своем составе ?

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой вещества 2.38 г., общая масса веществ составляет 19.69 г., представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 2.68 г., представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 2.67 г., общая масса вещества на момент исследования составляет 7.88 г. В ходе исследования израсходовано по 0.02 г. из каждого пакетика. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленного ватного тампона, из пакета с пояснительной надписью «один ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней правой руки ФИО9А…» обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности представленного ватного тампона из пакета пояснительной надписью «один ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней левой руки ФИО9А…» обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности представленного ватного тампона из пакета с пояснительной надписью «образец ватного тампона ФИО9А…» следов наркотических средств не обнаружено. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на судебную компьютерную экспертизу представлен ноутбук марки «Packard bell», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО9, в квартире по адресу: 

<

адрес>. Согласно выводов экспертизы 1. На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеются сведения о посещенных интернет станицах с использованием браузеров «

<

данные изъяты> которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в файлы «

<

данные изъяты>», соответственно. 2. На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука, сведений о переписке посредством программного продукта «

<

данные изъяты> не обнаружено. 3. На накопителе на жестких магнитных дисках по адресу «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имеются сведения о переписке посредством программного продукта 

<

данные изъяты> которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в файл. Сведения о переписке посредством программного продукта «

<

данные изъяты> содержат ключевые выражения «

<

данные изъяты>» ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на судебную компьютерную экспертизу представлены сотовый телефон марки «Samsung» оборудованный симкартой «Билайн», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> №), оборудованный симкартой «Билайн», изъятые в ходе досмотра ФИО9 Согласно выводов экспертизы: 1. В памяти мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> (№) имеются сведения о посещенных интернет страницах с использованием приложений «

<

данные изъяты>», которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в файлы «Стандартный 

<

данные изъяты> соответственно. В сведениях о посещении сети Интернет с использованием приложения «

<

данные изъяты>» содержится ключевое выражение. 2. В памяти мобильных телефонов, поступивших на исследование, сведений о переписке с использованием приложения 

<

данные изъяты> не обнаружено. 3. В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>№) имеются сведения о переписке с использованием приложений «

<

данные изъяты> переписке посредством СМС сообщений, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в файлы «Xabber.pdf», «

<

данные изъяты> соответственно. Сведения о переписке посредством программного продукта «Telegram» содержат ключевые выражения «nigga niggadyai». В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» ( №) имеются сведения о переписке посредством СМС сообщений. В памяти симкарты мобильного телефона № имеются сведения о входящих СМС сообщениях. ( №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на судебную компьютерную экспертизу представлен ноутбук марки «Asus», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО9, в квартире по адресу: 

<

адрес>. Согласно выводов экспертизы: 1. На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеются сведения о посещенных интернет страницах с использованием браузеров «

<

данные изъяты>», которые сохранены и записаны на оптически диск однократной записи в файлы «

<

данные изъяты>», соответственно. 2. На накопителе на жестких дисках магнитных дисках ноутбука, сведений о переписке посредством программного продукта «

<

данные изъяты> обнаружено. 3. На накопителе на жестких магнитных дисках имеются сведения о переписке посредством программного продукта «

<

данные изъяты> которые сохранены и записаны на оптический диск. Сведения о переписке посредством программного продукта «

<

данные изъяты>» содержат ключевые выражения 

<

данные изъяты> ( №

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей данные ими в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Все вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и суд признает их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

ФИО8 и ФИО9 вину по преступлению признали полностью. Их показания согласуются с другими доказательствами. Суд признает их достоверными.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе производствапредварительногорасследования по делу. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств требованиями закона, каких-либо существенных нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат.

Проверяя обоснованность проведений оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых суд полагает, что проведены они в соответствии с требованиями ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ при наличии у органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, сведений о признаках подготавливаемого и совершаемого подсудимыми противоправного деяния, при отсутствии достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Из оглашенных показаний сотрудников полиции следует, что к ним в отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО8 и ФИО9 занимаются сбытом наркотических средств. В связи с необходимостью выявления и пресечения преступной деятельности в отношении них были проведены мероприятия с составлением соответствующих оперативных документов. 

Согласно ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности, в числе прочих, являются: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В ходе исследованных судом материалов оперативно-розыскной деятельности установлено, что оперативно-розыскное мероприятие в отношении подсудимых было проведено при наличии достаточных к тому оснований и с соблюдением соответствующих условий, которые закреплены в ст.ст.7,8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия преследовали цель решения задач оперативно-розыскной деятельности, проводились при наличии законных оснований..

Таким образом, полученная информация, о том, что ФИО8 и ФИО9 сбывают наркотические средства, свидетельствует о наличии у последних умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о совершении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для реализации противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судом установлено, что по предварительной договоренности ФИО9 должен был выполнять функции 

<

данные изъяты> используя 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> находить для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и находить потребителей, которым они будут незаконно сбывать наркотические средства, ФИО8 должен был забирать приобретенные наркотические средства в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> наркотические средства для незаконного сбыта, оборудовать 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, 

<

данные изъяты> которых должен был передавать ФИО9, который в свою очередь после оплаты денежных средств потребителями за наркотическое средство, используя 

<

данные изъяты> должен был сообщать адреса оборудованных ФИО8 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> наркотических средств. Полученные от реализации наркотических средств денежные средства распределялись в равных долях между ФИО8 и ФИО9

Кроме того, об этом свидетельствует и проведение подсудимыми подготовительных действий, необходимых для совершения сбыта наркотических средств, а именно: количество и объем наркотических средств, их размещение в удобной для сбыта расфасовке.

В ходе совершения преступления, действия подсудимых были согласованными, каждый из них, в целях реализации преступного умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действовали совместно.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», 

Проанализировав доказательства как в отдельности, так и в их совокупности суд приходит к выводу, что вина ФИО8 и ФИО9 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам нашла свое подтверждение в процессе судебного следствия. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО8 и ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием 

<

данные изъяты>»), в особо крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершенного ими преступления, принимая во внимание поведение их в период предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимых, которые на учете у психиатра не состоят, считает необходимым признать ФИО8, и ФИО9 вменяемыми по отношению к инкриминируемому им деянию.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО8 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений, наличие явки с повинной, он имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно. 

ФИО9 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеется явка с повинной, по месту жительства, работы, службы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Указанные обстоятельства, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО9 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в отношении каждого подсудимого не установлено.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.5 ст.228.1 УК РФ, являющейся основанием для применения при назначении наказания ФИО8 и ФИО9 за совершение данного преступления положений ст.64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона за совершение данного преступления.

Одновременно суд учитывает, что ФИО8 и ФИО9 совершены преступные деяния, отнесенные действующим законодательством к категории особо тяжких. ФИО8 и ФИО9 и должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, так как их исправление невозможно без изоляции от общества, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62, ст. 64 УК РФ. 

С учетом того, что ФИО9 преступление совершено в период условного осуждения, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 73, 82, 82.1 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает, равно как оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 статьи 58 УК РФ суд назначает подсудимым отбывание наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима.

На основании изложенного, ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

<

данные изъяты> лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под-стражу оставить без изменения по вступлению приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РБ.

Срок наказания ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

<

данные изъяты> лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО9 определить - 

<

данные изъяты> лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под-стражу оставить без изменения по вступлению приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РБ.

Срок наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО8 и ФИО9 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

-диски CD-R, бумажный конверт, в котором упакован кассовый чек с информацией: АО КБ «РУБанк» ИНН № БИК № номер чека 15№, номер телефона в системе 

<

данные изъяты>: № добровольно выданный Свидетель №1, письмо АО «КИВИ Банк» письмо ПАО «Сбербанк России» – хранить в материалах уголовного дела,

- наркотическое средство, 16 (шестнадцать) пустых полимерных пакетиков с клипсой бумажный конверт, в котором упакована начатая упаковка жевательной резинки «Orbit white», бумажный конверт, в котором упакован спичечный коробок со спичками, полимерный пакет, в котором упакованы три мотка изоленты черного цвета, один моток изоленты желтого цвета, один моток изоленты синего цвета; перочинный металлический ножик стального цвета, три поврежденных бумажных пустых пакетика, (по внешнему виду из-под чая), три полимерных пакетика с клипсой, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, картонная коробка зеленого цвета из под сотового телефона «micromax S300: IMEI 1: №, IMEI 2: №», полимерный пакет, в котором упакованы пара резиновых перчаток розового цвета, пара резиновых перчаток синего цвета, поврежденный пустой полимерный пакет голубого цвета, поврежденный пустой полимерный пакет белого цвета с изображением цветов красного, желтого цветов, пустой прозрачный полимерный пакет с клипсой размерами 14 см. на 20 см., свернутая клейкая лента коричневого цвета, свернутая изоляционная лента зеленого цвета, склеенная остатками полимерного пакетика с клипсой, полимерный пакет, в котором упакованы открытая картонная коробка, полностью наполненная новыми полимерными пакетиками с клипсой размерами пакетиков: 40 мм х 60 мм., в количестве 1000 шт.; открытая картонная коробка, полностью наполненная новыми полимерными пакетиками с клипсой хранящиеся в комнате хранения наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>- уничтожить. 

- модем оператора связи «Билайн», пять держателей сим-карт «Билайн» и семь сим-карт «Билайн», флэш-накопитель, две сим-карты, сим-карта оператора связи «МТС», сим-карта оператора связи «Билайн», краткое руководство к сотовому телефону марки «Самсунг» модель SM-J105H/DS; фрагмент бумаги с наклейками с указанными на них двумя имей-кодами сим-карта «МТС», карты VISA Electron –банковская пластиковая карта «VISA» «Уральский Банк Реконструкции и развития» банковская пластиковая карта «MasterCard» «БИНБАНК» банковская пластиковая карта «MasterCard» «МТС» №, банковская пластиковая карта «VISA» «Альфа-Банк» банковская пластиковая карта «VISA» «momentum», ПАО «Сбербанк России» банковская пластиковая карта «VISA Electron» ПАО «Сбербанк России» № «momentum», изъятая в ходе досмотра ФИО5- возвращенные ФИО6 – оставить в ее распоряжении,

- 3 кассовых чека об оплате административных штрафов каждый на сумму 500 рублей за правонарушения, страховой полис ОСАГО серия ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ страховой компании ОАО «Росгосстрах» на транспортное средство – Chevrolet Niva, идентификационный номер транспортного средства №, г.р.з. №, на имя ФИО8, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ФИО8 о продаже автомобиля Chevrolet Niva, идентификационный номер транспортного средства №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, - доверенность № 

<

адрес>9 формата А4 ДД.ММ.ГГГГ врио нотариуса ФИО30 – ФИО31, бумажный конверт, в котором упакован мобильный телефон марки «iPhone» с сенсорным экраном, в пластиковом корпусе белого цвета, № IMEI: №», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, полимерный пакет, в котором упакованы мобильный телефон в пластмассовом корпусе черного цвета обычной формы, марка Nokia, Model: № IMEI: № навигатор в пластиковом корпусе серого цвета с экраном, марка «Garmin nuvi» с зарядным автомобильным кабелем марки «Garmin» с серийным номером №, залоговый билет № Ст 14112015/1225 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ломбардом ООО «Евроломбард», бумажный конверт, с упакованным мобильным кнопочным телефоном в металлическом корпусе золотистого цвета, марки «Nokia», модель телефона 6700с-1, IMEI: №», на штатном месте имеется сим-карта «МТС» с номером №; мобильный кнопочный телефон в пластмассовом корпусе, марка «Nokia», Model: 105 IMEI: № мобильный кнопочный телефон в пластмассовом корпусе черного цвета, марки «Nokia», Model: 1280 IMEI: №, - мобильный телефон в пластмассовом корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, «micromax S300»: IMEI 1: №, IMEI 2: №», - мобильный кнопочный телефон в металлическом корпусе в форме слайдера, марки «Nokia», Model: 8800» IMEI: №/7, мобильный телефон в пластиковом корпусе черного цвета с сенсорным экраном, марки «Samsung», Model: GT-19001 IMEI: №9, мобильный телефон в пластиковом корпусе белого цвета, с сенсорным экраном, марка «Samsung», Model: GT-I8160 IMEI: №4, картонная коробка от модема «Мегафон 4G+», на которой указана скорость передачи данных 150 Мбит/с «Турбо». В коробке имеются руководство пользователя в виде брошюры, наклейка с имей кодом модема №, держатель от симкарты «Мегафон» № – передать по принадлежности ФИО8,

-бумажный конверт с флэш-накопителем в металлическом корпусе стального цвета без крышки без указания марки, модели, флэш-накопитель в пластмассовом корпусе черного цвета на цепочке с пластмассовым брелком синего цвета, бумажный конверт с кассовым чеком с информацией АО КБ «РУБанк» ИНН № с номером чека 15№, номером телефона в системе QIWI Кошелек: №, кассовый чек с информацией АО КБ «РУБанк» ИНН 

<

***> адрес 117418, номер чека 15№, номер телефона в системе QIWI Кошелек: №, бумажный конверт с флеш-накопителем с крышкой, в металлическом корпусе голубого цвета марки SP Silicon Rower объемом памяти 4 Gb, бумажный конверт с 37 пустыми полимерными пакетиками с клипсой, разного размера, в чистом виде, бумажный конверт, с пластмассовой коробкой белого цвета из - под сотового телефона марки «Айфон 5с» ( iPhone 5c), с находящимися в ней гарантийным талоном на сотовый телефон, кассовым чеком, моток изоленты, полимерный пакет, в котором упакован беспроводной маршрутизатор в пластмассовом корпусе белого цвета с антенной черного цвета, зарядное устройство черного цвета, на котором указана марка TP-LINK, модель маршрутизатора: TL- WR740N, версия 4.27, полимерный пакет, в котором упакована сумка из кожазаменителя черного цвета с ремнем из ткани черного цвета, полимерный пакет, в котором упакована пустая картонная коробка от сотового телефона марки «Nokia С5», банковская карта «MasterCard» «МТС» №, полимерный пакет, в котором упакованы спортивная укороченная мужская куртка синего цвета, на которой указана марка производителя «adidas», спортивная укороченная мужская двусторонняя олимпийка с капюшоном синего цвета, на которой указана марка производителя «adidas», полимерный пакет, в котором упакован сейф, ноутбук в корпусе черного цвета, марки «ASUS», модель A44H s/n C5 № находящийся в сумке черного цвета, полимерный пакет, в котором упакованы мужские джинсы темно-синего цвета, бумажный конверт, в котором упакован мобильный телефон в корпусе черного цвета с сенсорным экраном марки «SAMSUNG DUOS», мodel: GT-S5222 IMEI: № IMEI: № бумажный конверт, в котором упакованы мобильный телефон обычной формы в пластмассовом корпусе, у которого передняя крышка черного цвета, задняя часть красного цвета. Задняя крышка и аккумуляторная батарея телефона отсутствует, Model: GT-Е212В IMEI: №/5», мобильный телефон в форме раскладушки в пластиковом корпусе черно-серого цвета, на передней крышке которого указана модель «Nokia», Model: 6060 IMEI: №» и сим-карта «МТС» с номером 897№, бумажный конверт, в котором упакован мобильный телефон в корпусе черного цвета с сенсорным экраном марки телефона «МТС», мodel: SMART Start IMEI: №», карта памяти Sandisk M2 с объемом памяти 2Gb, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО9, бумажный конверт, в котором упакован мобильный телефон в пластиковом корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, марка «SAMSUNG DUOS», мodel: SM-G530H/DV IMEI: №4 IMEI: № бумажный конверт, в котором упакован мобильный телефон в пластмассовом корпусе черного цвета, марка «Nokia», мodel: 105 IMEI: №6», сим-карта «Билайн» с номером №, полимерный пакет, в котором находятся ноутбук в корпусе черного цвета и блок питания. марка «packard bell», мodel: P5WS0 S/N: NXBZQ№»-передать по принадлежности ФИО9,

- ноутбук в корпусе черного цвета, марка «ASUS», мodel:X52J штрихкод: № находящийся в сумке для ноутбука с ручками и ремнем черного цвета, принадлежащий ФИО12- передать по принадлежности ФИО12,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чём они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий: Н.Н.Казакова